
BS1603_122NS_T

přehyb látky 

pevné okraje 

přehyb látky 

pevné okraje 

Rafinovaně zakomponované švy na živůtku  
vykouzlí štíhlý pas, široká sukně zase přidá na dramatičnosti. 

Šaty, které si zamilujete, s postupem krok za krokem.

Škola šití

Doporučený materiál: 
pevné látky na šaty

podšívkovina šíře 140 cm

radzimir šíře 140 cm

Materiál a poMůcky: Šaty 122 ze strany 16
•  radzimir šíře 140 cm: 

vel. 36: 2,25 m, vel. 38, 40: 2,30 m, 
vel. 42, 44: 2,35 m

•  podšívkovina šíře 140 cm: 
vel. 36, 38: 0,45 m, vel. 40, 42, 44: 0,50 m

•  vlizelínový tvarovací proužek
•  1 „skrytý“ zip dlouhý 60 cm a speciální 

patka na všívání „skrytých“ zipů 
•  šicí nitě
Dále:
•  hedvábný papír na vykopírování dílů 

ze střihové přílohy
•  tužka • nůžky na papír
• krejčovský metr nebo pravítko
•  špendlíky • krejčovská křída
•  nůžky na látku a malé nůžky na ruční práce
•  kopírovací rádélko a kopírovací papír Burda
•  jehly do šicího stroje a jehly na ruční šití

Délka šatů od pasu: 68 cm

společenské 
šaty

polohové plány …

… ukazují, jak položíme a přišpendlíme střiho-
vé díly na látku. 

  1  střední přední díl 4x (z toho 2x jako 
střední přední díly podšívky)

  2  přední mezidíl 4x (z toho 2x jako přední 
mezidíly podšívky)

  3  boční přední díl 4x (z toho 2x jako boční 
přední díly podšívky)

  4  střední zadní díl 2x*
  5  zadní mezidíl 2x*
  6  boční zadní díl 2x*
  7  přední díl sukně 2x
  8  dno záhybu 1x, střed v přehybu látky
  9  zadní díl sukně 2x
* Takto označené díly vystřihneme  
i z podšívkoviny.

extra střih …

… je podložený růžovou barvou, díky níž ho 
na střihových přílohách snadno najdeme. 
Arch hedvábného papíru položíme na 
střihovou přílohu a přišpendlíme. Střihové 
díly vykopírujeme v požadované velikosti 
včetně všech linií a značek vyznačených 
ve střihu na hedvábný papír a přeneseme 
také všechny popisky.

Tip: Stříhání si zjednodušíme, když díly  
1, 2 a 3 vykopírujeme z přílohy dvakrát.

Důležité pravidlo: K určení správné 
velikosti střihu změříme horní obvod:  
vel. 36 = 84 cm, vel. 38 = 88 cm, vel. 40 = 
92 cm, vel. 42 = 96 cm, vel. 44 = 100 cm

Extra střih, podlože
ný růžovou barvou
Díly 1 až 4 a 7 na 
střihové příloze A
Díly 5, 6, 8 a 9 na 
střihové příloze B

33

44

5

66

77

vel. 36
vel. 38
vel. 40
vel. 42
vel. 44



škola šití

stříhání dílů  
z vrchní látky

Látku složíme podélně lícovou stranou dovnitř. 
Střihové díly 1 až 9 položíme na látku podle 
polohového plánu – díl 8 středem k přehybu 
látky. Díly přišpendlíme. Po obvo du papíro
vých střihových dílů zakreslíme krejčovskou 
křídou podle pravítka přídavky na švy: 4 cm 
na záložku, 1,5 cm na všechny ostatní okraje 
a švy. Díly vystřihneme.

zadní členící Švy a sestři-
žení Švových přídavků

Zadní členící švy (čís. zn. 3 a 4) na vrchní 
látce a podšívce sešpendlíme a sešijeme 
stejně jako přední členící švy (krok 5). Zadní 
středový šev nesešíváme. Švové přídavky 
členících švů na předních a zadních dílech 
z vrchní látky a podšívkoviny sestřihneme 
na šíři 1 cm a v místech zaoblení je nastřih
neme. Švové přídavky rozžehlíme.

vlizelínový  
tvarovací proužek

nažehlíme na okraje výstřihu na předních 
a zadních dílech podšívky (rubová strana 
látky) tak, aby zpevňovací řetízkový steh 
ležel 1,5 cm vedle okraje látky.

přední členící Švy
Přední mezidíl položíme lícem k líci 

na střední přední díl a příčně zapíchnutými 
špendlíky sešpendlíme členící šev (čís. zn. 1) 
– špendlíky vpichujeme na švové linii a vypi
chujeme na švovém přídavku. Šev sešijeme 
opatrně přes špendlíky. Špendlíky odstraníme. 
Na mezidíl položíme lícem k líci boční přední 
díl, šev sešpendlíme (čís. zn. 2) a sešijeme 
stejným způsobem. Stejným způsobem 
sešijeme švy druhé poloviny. Poloviny 
předního dílu položíme lícem k líci na sebe, 
sešpendlíme a sešijeme středový šev. Stejným 
způsobem sešijeme přední díly podšívky.

stříhání dílů  
z podŠívkoviny

Podšívkovinu složíme podélně lícovou 
stranou dovnitř. Střihové díly 4, 5 a 6 
položíme na látku a přišpendlíme. Krej
čovskou křídou zakreslíme podle pravítka 
přídavky na švy: 1,5 cm na všechny švy 
a okraje. Díly vystřihneme.

přenesení střihových 
linií na látkové díly

Obrysy střihových dílů (linie švů a záložek) 
a linie a značky vyznačené na střihových 
dílech (kromě šipek vyznačujících směr 
vlákna) přeneseme pomocí kopírovacího 
rádélka přes kopírovací papír na rubovou 
stranu látkových dílů a dílů z podšívkoviny 
(přesný návod viz kopírovací papír). Značku 
pro rozparek na skrytý zip na zadním dílu 
sukně vyznačíme malými nástřihy na 
okrajích švových přídavků, postačí do 
hloubky 5 mm.

rubová strana látky

lícová strana látky podšívkovina

výztuha

okraje výstřihu  
a průraMků

Podšívku otočíme nahoru a přišijeme těsně 
v kraji na přídavky na okrajích výstřihu 
a průramků; švy šijeme co možná nejdále. 
Podšívku obrátíme do rubu, okraje výstřihu 
a průramků sežehlíme.

seŠití bočních Švů na 
vrchní látce a podŠívce

Zadní díly položíme lícem k líci na přední 
díl a sešpendlíme boční švy (čís. zn. 6). Švy 
sešijeme. Zadní díly podšívky položíme lícem 
k líci na přední díl podšívky, sešpendlíme 
boční švy a sešijeme. Švové přídavky 
sestřihneme na šíři 1 cm a rozžehlíme.

předŠití výstřihu  
a průraMků podŠívkou

Přídavky na ramenních okrajích podšívky 
sežehlíme na rubovou stranu látky. Podšívku 
přišpendlíme lícem k líci na příslušné přední 
a zadní díly z vrchní látky, přitom se boční 
švy a okraje výstřihu a průramků stýkají. 
Podšívku přišijeme, začínáme resp. končíme 
přesně na vyznačené ramenní linii. Švové 
přídavky sestřihneme a v místech zaoblení 
je nastřihneme.



škola šití

f
o

t
o

: 
u

2
/u

l
i 

g
l

a
s

e
m

a
n

n
. 

il
u

s
t

r
a

c
e

: 
k

a
r

in
 n

ie
r

in
g

. 
r

e
d

a
k

c
e

: 
m

a
r

ia
n

n
e

 m
u

s
s

l
e

r

uŠití záhybů
Linie záhybů na předních a zadních 

dílech sukně sešpendlíme vždy až k šipce, 
lícová strana látky leží uvnitř. Záhyby 
sešijeme odshora až k šipce, konce švů 
zajistíme zadními stehy. Přední díly sukně 
položíme lícem k líci na sebe a sešpendlíme 
je od horního okraje sukně až k příčné 
značce (šipka). Přední díly sukně sešijeme. 
Záhyby sežehlíme ve směru šipky, šev na 
předním středu rozžehlíme. Hrany záhybů 
nesežehlujeme.

raMenní Švy
Zadní díly položíme lícem k líci 

na přední díl, sešpendlíme ramenní švy 
(čís. zn. 5) a švy sešijeme, nesmíme při 
tom přichytit podšívku. Švové přídavky 
roz žehlíme a zasuneme pod okraje 
podšívky. Ramenní okraje podšívky 
sešijeme v ruce proti sobě.

záložka, dno záhybu 
Okraj záložky na dnu záhybu 

a předních dílech sukně začistíme, sežeh
líme do rubu a přišpendlíme. Dno záhybu 
položíme z rubu, lícem k líci a středem  
na střed, na rozžehlené přídavky předních 
dílů sukně. Okraje švů na dnu záhybu 
a dílech sukně sešpendlíme a sešijeme. 
Spodní konce švových přídavků podhrneme 
šikmo proti sobě a v ruce přišijeme. Švové 
přídavky společně začistíme. Dno záhybu 
přistehujeme na horní okraj sukně.

Šev v pase
Spodní okraj živůtku přišpendlíme 

lícem k líci na horní okraj dílů sukně; boční 
švy, členící švy, švy záhybů a přední středo
vé švy na živůtku a sukni se stýkají. Dbáme 
na to, abychom špendlíky nepřichytili pod
šívku. Živůtek přišijeme. Švové přídavky 
sežehlíme do živůtku.

přiŠití podŠívky,  
zbývající záložka

Švové přídavky na zadních okrajích 
a spodním okraji podšívky otočíme do 
rubu, podhrneme a přišpendlíme na 
tkanice zipu a podél švu v pase. Podšívku 
v ruce přišijeme. Zbývající část záložky 
sežehlíme do rubu. Přídavky záložky 
v ruce volně přišijeme.

boční Švy sukně
Okraj záložky na zadních dílech 

sukně začistíme. Zadní díly sukně položí 
me lícem k líci na přední díl sukně a se 
špendlíme boční švy (čís. zn. 7). Boční 
švy sešijeme, přitom sežehlené přídavky 
záložky na předních dílech sukně otočíme 
ještě jednou dolů. Švové přídavky  
začistíme a rozžehlíme.

skrytý zip,  
levá polovina

Zip zavřeme. Druhou tkanici zipu položíme 
na okraj rozparku na levém zadním dílu 
a nahoře ji přišpendlíme. Zip rozevřeme 
a druhou tkanici zipu přišijeme až ke značce 
pro rozparek, jehla leží napravo od zoubků.

zadní středový Šev
Zadní díly položíme lícem k líci 

na sebe a sešpendlíme okraje zadního 
středového švu odspodu až téměř ke značce 
pro rozparek, předtím však spodní konec 
zipu vytáhneme ven. Linie švu se stýkají. 
Šev sešijeme. Švové přídavky rozžehlíme 
a začistíme.

skrytý zip,  
pravá polovina

Podšívku otočíme na zadních okrajích ještě 
jednou nahoru. Rozevřený zip položíme 
vrchní stranou dolů 5 mm od okraje látky 
na pravý zadní díl, horní zakončení 
zoubkové části začíná na okraji výstřihu. 
Zip přišijeme pomocí speciální patky na 
skryté zipy až ke značce pro rozparek 
(nástřih), jehla přitom leží nalevo od zoubků.

  


